平成２８年１２月１２日

 報道関係者各位

国立大学法人

奈良先端科学技術大学院大学

国立研究開発法人

理化学研究所

公益財団法人

国際高等研究所

人工知能、ビッグデータ、IoT、サイバーセキュリティをはじめとした広範な分野に

おける共同研究や教育連携の促進等についての「国立大学法人奈良先端科学技術大

学院大学」、「国立研究開発法人理化学研究所」及び「公益財団法人国際高等研究所」

の相互協力に関する包括協定の締結について

人工知能、ビッグデータ、IoT、サイバーセキュリティ等の分野において最先端の研究や人材

育成を展開する「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学」及び「国立研究開発法人理化学

研究所」と、トランスサイエンスな観点からの考究で社会イノベーションを推進する「公益財

団法人国際高等研究所」とが連携協力し、これらの分野における共同研究や教育連携等を促進

するため、３者で相互協力に関する包括協定を締結する運びとなりました。

つきましては、下記のとおり協定締結式を執り行いますので、当日ご取材いただきますよう、

よろしくお願いいたします。

記

【協定締結式概要】

◆日 時  １２月１９日（月）１７：１０～１７：４０

◆場 所  国際高等研究所 レクチャーホール

◆協定締結者  国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 学 長 小笠原
おがさわら

 直
なお

 毅
たけ

国立研究開発法人理化学研究所      理事長 松
まつ

 本
もと

  紘
ひろし

公益財団法人国際高等研究所       所 長 長
なが

 尾
お

  真
まこと

◆協 定 内 容 ※当日、協定書（写し）及び詳細資料を配布いたします。

研究の推進及び人材の育成並びに社会の発展に寄与することを目的とす

る、相互協力に関する包括協定

＜主な柱＞

  ○共同研究の促進

  ○教育連携の促進

  ○研究施設・設備の相互利用

  ○人材交流

  ○産官学連携の促進     など

【本件担当】

大阪科学・大学記者クラブ、奈良県文化教育記者クラブ、京都大学記者クラブ、京都経済記者クラブ、

学研都市記者クラブ、大阪経済記者クラブ、文部科学記者会、科学記者会 同時資料配付

国立大学法人

奈良先端科学技術大学院大学

企画総務課 広報渉外係

TEL：0743-72-5026

国立研究開発法人

理化学研究所

広報室

TEL：048-467-9272

公益財団法人

国際高等研究所

広報課

TEL：0774-73-4000